NOTAS LOS ESTADOS FINANCIEROS INTELCOTOPAXI CIA. LTDA.

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

Expresado en dalares de los E.U.A.

1.- Identificacion de la compaiiia

INTELCOTOPAXI CIA.LTDA. fue constituida mediante

Escritura 20190501001P01992, el 27 de Junio del 2019, en la ciudad de Latacunga parroquia LA
MATRIZ,

INTELCOTOPAXI S.A. tiene como objeto social

Ejecutar actividades de suministro de acceso a internet por los operadores de |a infraestructura de
telecomunicaciones; b) actividades de operacion, mantenimiento o facilitacién de acceso a servicios
de transmision de voz, datos, texto, sonido y video utilizando una infraestructura de
telecomunicaciones

3.- Politicas contables

Los estados financieros adjuntos de INTELCOTOPAXI CIA. LTDA., han sido preparados de
acuerdo a ias normas internacionales de informacion financiera (NIiF), emitidas por ia
International Accounting Standards Boards (“IASB”), segun los requerimientos establecidos
por la Superintendencia de Compafiias del Ecuador.

A continuacion se describen las principales politicas contables que se han adoptado en la
preparacion de los estados financieros, y que serviran de base a los que se van a prepararse en
los ejercicios economicos posteriores., tal como lo requieren las NIIF.

1) Adopcion de NIIF por primera vez, estas politicas han sido disefiadas en funcién de las
NIIF vigentes al 31 de diciembre del 2011.

a) Declaracién de conformidad y presentacién

INTELCOTOPAXI CIA. LTDA ha generado partidas de “otro resultado integral” por lo cual
presenta “el estado de resultado integral”.

En atencion alo estipulado en la NIIF 1 se presentan el estado financiero del ejercicio
fiscal 2019 bajo normas internacionales de informacion financiera.

b) Bases para la presentacién

Los montos reportados en los estados financieros de INTELCOTOPAXI CIA. LTDA. han sido



c)

Bases de medicién

Los estados financieros de INTELCOTOPAXI CIA. LTDA. han sido preparados sobre la base
del costo histérico.

d)

g)

h)

Moneda funcional y de presentacion

A menos gue se indique lo contrario toda la cifra presentada en los estados
financieros, y sus notas estan expresadas en ddlares de los Estados Unidos de

Aimérica, gue es ia imoneda funcional de la coi

Uso de estimacion y juicio de los administradores

La preparacion de los estados financieros de acuerdo a las normas internacionales
de informacidn financiera (NIIF) requiere que la administracion realice juicios,

estimaciones y supuestos que afectan la aplicacion de ias politicas contabies y 105
montos de los activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Las estimaciones y
supuestos relevantes son revisados por la administracién de manera regular.

Evidencia, que indica que el rendimiento econémico del activo es o serd peor que
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Los resultados reales pueden variar y pueden causar ajustes significativos a los
activos de la compafiia dentro del siguiente ejercicio.

Negocio en marcha

Los principios contables parten del supuesto de la continuidad de las operaciones
del ente contable, empresa en marcha, a menos que se indigue todo lo contrario.

Activos y Pasivos Financieros

Los activos financieros y pasivos financieros se reconocen cuando los mismos son
parte de las clausulas contractuales de un instrumento financiero.

Inventario
Los inventarios se registran a costo o su valor neto realizable, el menor.

Propiedades y Equipo



Son reconocidos como propiedades y equipo aquellos bienes que se usan en la
construccion de obras civiles o para propdsitos administrativos y que tienen una vida
util mayor a un periodo.
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La depreciacion es determinada, aplicando el método lineal, sobre el costo de los

activos menos su valor residual. La depreciacion de cada periodo se registra con

cargo al resultado de cada periodo y se calculan en funcion de los afios de la vida
util estimada en los diferentes bienes.

I} Ingresos

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacién cobrada o por
cobrar teniendo en cuenta el importe estimado de cualquier descuento, bonificacion
O iEbaja COMEiial Gue ia Coipaiiia pueda otorgar,

m) Costos y Gastos

Los costos y gastos se registran a costo historico. Los costos y gastos se imputan ala
cuenta de resultados en funcion del criterio del devengo, es decir, en la medida que
sea probabie que 10s benelicios econdmicos fluyan a ia coinpaiiia y puedan sei
confiablemente medidos con independencia del momento en que se produzca el
pago derivado de ellos.

4.- Primera aplicacion de normas internaciones de informacion financiera (NIIF)

En los estados financieros de INTELCOTOPAXI CIA. LTDA. al 31 de diciembre del 2019, se
han considerado la aplicacion de normativa NIIF.

La preparacion de los estados financieros bajo NIFF requirié de una serie de modificaciones en
la presentacion y la valorizacion de las normas aplicadas hasta el 31 de diciembre del 2019, ya
que ciertos principios y requerimientos de NIIF son substancialmente diferentes a los principios
contables locales equivalentes.
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BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

ACTIVO -
ACTIVOS CORRIENTES
Activo disponible

Caja

Bancas

Cuenta # 2204491176

Activo exigle

Cuentas por cobrar

(-} provision de cuentas incobrables

Otros activos corrientes
WA pagado

Total Activo Corriente

ACTIVOS NO CORRIENTES
DEPRECIABLES

Equipos de telecomunicaciones y software

Depreciacidn acumulada equipos de
telecomunicaciones y software

Muebles y enseres
Depraciacion acumulada muebles y enseres
Vehiculo
Depraciacion acumulada vehiculo
Equipo de computo
Depraciacion acumulada Equipo de computo

Total Activo no corriente

TOTAL ACTIVO

PASINO
PASVOS CORRIENTES 0,00
5 3.640,29 Pasivo Circulante
S860,78 Total Pasive Circulante %0,00
§2.779,51 .
Pasivo a Largo Plazc
4] Total Pasivo Clrculainte $0,00
TOTAL PASIVO 50,00
$142,10 PATRIMONIO $62.508,23
$142,10 CAPITAL
Capital $32.968,23
$3.782,39 Capital sociul $6.000,30
Chango Quispe Jose Enrigue 242,00
Lisintufia Cuchiparte Byron Klever 1923,00
$ 35.185,84 Morales Quimbiamba Edison Javier 192,00
Panchi Molina Linderson Wiadimir 192,00
$10.132,28 Resultados del ejercicio -$23.540
51.012.00
5845,00 TOTAL PASIVO + PATRIMONIO $35.968,03
58,11
$30.000,00
57.500,00
$2.840,00
$111,33
$35.185,84
$38.968,23

CONTADORA
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INGRESOS
Iingresos ordinarios

Ventas brutas
Ventas netas

Costo de [as ventas
Inventario inicial
Mds:

Menos:

Costo de las ventas

Ganancia (pérdida) bruta
Gastos:

Legales

Publicidad

Suministros y materiales

Materiales de aseo vy limpieza

Gastos bancarios

Servicios basicos

Arriendos

Total de gastos

Ingresos operativos netos
Otros ingresos

Beneficio (pérdida) por venta de activos

Ingresos por intereses

Total de otros ingresos
Ganancia (pérdida) neta
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ESTADO DE RESULTADOS

COMPARNIA DE INTERNET Y TELECOMUNICACIONES COTOPAXI
INTELCOTOPAXI CIA.LTDA.

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

julio a diciembre del 2019

Compras (julio a diciembre del 2019)
Mano de obra directa
Gastos indirectos

Inventario final

REPRESENTANTE LEGAL
ING. BYRON LISINTUNA

$1.184,17

50,00
$16.381,41
$0,00

$443 49
$0,00

$2.400,00
$150,00
$2.880,54
$51,20
$17,74
$900,00
$1.500,00

50,00
$0,00

ING. DAYANA JIMENEZ

Page 1

$1.184,17

$16.824,90
-515.640,73

$7.899,48
-§23.540,21

50,00
-$23.540,21
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Desde el 01/01/2019 hasta el 31/12/2019

Actividades operativas

Perdida del Periodo
Cuenta por Pagar
Depreciacion acumulada
Obligaciones con Instituciones Financieras Locales
Obligaciones con Instituciones Financieras locales No Corrientes
Flujo de caja de Actividades Operativas

Inversiones
Equipo de computacién
Muebles y Enseres
Equipos v software
Vehiculo, equipos de transporte y equipo caminero movil
Flujo de caja de Inversiones

Financiamiento

Capital Social Suscrite o Pagado
Ganancias Acumuladas
Otros Pasivos Corrientes
Otros Pasivos No Corrientes
Flujo de caja de Financiamiento

Flujo de Caja del Periodo

"REPRESENTANTE LEGAL
ING. BYRON LISINTUNA

ESTADOS FINANCIEROS INTELCOTOPAXI SA (4)

INTELCOTOPAXI S.A.

-23.540,20
0,00
-8.631,44
0,00

0,00

-2840
-845,00
-10.132,28
-7.500,00

6.000,00
0,00
0,00
0,00

ING. DAYANA JIMENEZ

-32.171,64

-21.317,28

6.000,00

-53.488,92
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